INDICAÇÃO nº. 23/2010
O Vereador JOSÉ PEDRO DE MOURA, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a presença de Vossa Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita Municipal, indicar:
PINTURA DO SINAL INTERNACIONAL DE ACESSO À CADEIRANTES NAS RAMPAS DAS CALÇADAS E DEMAIS LOCAIS ADAPTADOS PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS.

Justifica-se tal indicação, haja vista que no município de Terra Boa NÃO existe sinalização dos locais adaptados às pessoas portadoras de necessidades especiais, sendo que o símbolo internacional de acesso indica o acesso aos serviços e identifica espaços, edificações, mobiliário e equipamentos urbanos onde existem elementos acessíveis ou utilizáveis por pessoas portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida. Esta sinalização deve ser afixada em local visível ao público, sendo utilizada principalmente em entradas e saídas; áreas e vagas de estacionamento de veículos; áreas acessíveis de embarque/ desembarque; sanitários; áreas de assistência para resgate; áreas de refúgio; saídas de emergência; área reservadas para pessoas em cadeira de rodas; e equipamentos exclusivos para o uso de pessoas portadoras de deficiência.

Exemplo:

[image: image1.png]

[image: image2.png]

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões, _____ de maio de 2010.
JOSÉ PEDRO DE MORA
Vereador